
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

PHƯỜNG SÔNG TRÍ 

 

Số:       /BC-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Sông Trí, ngày 04 tháng 12 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tình hình tổ chức và kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân 

phường Sông Trí nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CỦA ĐỊA PHƯƠNG 

Phường Sông Trí được thành lập trên cơ sở sáp nhập các phường Hưng Trí, 

Kỳ Trinh, xã Kỳ Châu và một phần dân số xã Kỳ Lợi; diện tích tự nhiên 69,90 

km
2
, quy mô dân số 35.565 người, được phân bố 27 tổ dân phố. Trong nhiệm kỳ 

2021- 2026, mặc dù phải đối mặt nhiều khó khăn, thách thức như: Hệ thống hạ 

tầng kỹ thuật thiếu đồng bộ, thu nhập bình quân chưa đồng đều, nguồn lực đầu tư 

phát triển còn hạn chế; đại dịch Covid-19 bùng phát đầu nhiệm kỳ gây thiệt hại 

nghiêm trọng, ảnh hưởng sâu rộng đến mọi mặt của đời sống kinh tế - xã hội; tình 

hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp; ý 

thức chấp hành nếp sống văn hóa, văn minh đô thị của một bộ phận cán bộ, đảng 

viên và Nhân dân chưa cao. 

Song, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân 

dân (HĐND), Ủy ban nhân dân tỉnh (UBND); sự hỗ trợ tích cực của các sở, ban, 

ngành cấp tỉnh; với nỗ lực cao, quyết tâm lớn, Hội đồng nhân dân phường Sông Trí 

đã vượt qua nhiều khó khăn, thách thức, phát huy lợi thế, nỗ lực phấn đấu phát triển 

kinh tế- xã hội; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đạt được những kết quả quan trọng, toàn 

diện trên các lĩnh vực; cơ bản hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. 

II. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG 

NHÂN DÂN CẤP XÃ 

1. Về tình hình tổ chức của HĐND cấp xã 

Thực hiện Nghị quyết số 133/2020/QH14 ngày 17/11/2020 của Quốc hội 

về công bố ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2021 - 2026, ngày 23/5/2021 cử tri toàn phường đã thực hiện quyền 

nghĩa, vụ của công dân đối với bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp theo 

quy định của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND. 

Tổng số đại biểu HĐND trước khi sáp nhập đơn vị hành chính là 94 đại biểu 

bao gồm 4 phường, xã (Trong đó: 21 đại biểu phường Hưng Trí; 21 đại biểu 

phường Kỳ Trinh; 25 đại biểu xã Kỳ Châu và 27 đại biểu xã Kỳ Lợi.) số đại biểu 
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nữ 27 người, chiếm 28,72%; Tôn giáo và người ngoài đảng 14 người, chiếm 

14,89%, tái cử 65 người, chiếm 69,15%; đại học và sau đại học 50 người, chiếm 

53,19%. Thực hiện Nghị quyết 226/NQ-TTHĐND ngày 25/6/2025 về việc chỉ 

định đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã Kỳ Anh, huyện Kỳ Anh và đại biểu Hội 

đồng nhân dân một số xã, phường nhiệm kỳ 2021-2026 làm đại biểu Hội đồng 

nhân dân các phường (mới), tổng số đại biểu HĐND phường sau sáp nhập tổng 

số 85 đại biểu; trong đó có 73 đại biểu của 4 đơn vị sáp nhận và 11 đại biểu Hội 

đồng nhân dân thị xã Kỳ Anh, 01 đại biểu xã Kỳ Hoa chuyển về theo bố trí công 

tác. Bên cạnh đó có 01 đồng chí Phó chủ tịch HĐND không là đại biểu, nhưng 

thực hiện nhiệm vụ quyền hạn của HĐND; tính đến ngày 30/11/2025 tổng số đại 

biểu HĐND hiện còn 84 đại biểu, do 01 đại biểu xin thôi làm đại biểu HĐND, vì 

lý do chuyển công tác. 

Tại kỳ họp thứ Nhất, HĐND phường Sông Trí đã công bố Nghị quyết số 

98/NQ-HĐND ngày 19/06/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc chỉ định Chủ 

tịch, Phó Chủ tịch, Trưởng các Ban của Hội đồng nhân dân phường Sông Trí, 

nhiệm kỳ 2021 - 2026; theo đó thường trực HĐND gồm 4 người (02 đồng chí đại 

biểu HĐND, gồm chủ tịch HĐND và trưởng ban VH-XH, 02 người không là đại 

biểu HĐND, gồm Phó Chủ tịch HĐND và trưởng ban KT-NS); HĐND hiện có 

03 đại biểu chuyên trách (01 Phó Chủ tịch, 02 Phó trưởng ban). Tại Nghị quyết 

số 08/NQ-TTHĐND ngày 01/7/2025 về việc thành lập các tổ đại biểu và phân 

công Tổ trưởng, Tổ phó các tổ đại biểu HĐND phường khóa I, nhiệm kỳ 2021- 

2026 đã thành lập 08 tổ đại biểu, tổ chức theo 04 đơn vị hành chính cấp xã, 

phường (cũ) gồm: Tổ đại biểu số 1, số 2 (phường Hưng Trí), Tổ đại biểu số 3, số 

4 (phường Kỳ Trinh), Tổ đại biểu số 5, số 6 (xã Kỳ Lợi), Tổ đại biểu số 7, số 8 

(xã Kỳ Châu) cơ cấu gồm Tổ trưởng, Tổ phó và các thành viên. Nhìn chung, các 

Tổ đại biểu thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ. Trước, sau mỗi kỳ họp đã phối 

hợp chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, UBMTTQ 

phường tổ chức tiếp xúc cử tri. Trước kỳ họp Hội đồng nhân dân phường đều họp 

Tổ đánh giá kết quả hoạt động, bàn nhiệm vụ và thảo luận tổ đóng góp ý kiến vào 

nội dung trình kỳ họp Hội đồng nhân dân phường. Tổ chức một số hoạt động 

giám sát theo kế hoạch của Hội đồng nhân dân phường. 

Tình hình tổ chức của HĐND cấp xã đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 có sự biến 

động qua các năm (có biểu tổng hợp kèm theo) 

1.2. Về chất lượng hoạt động của đại biểu Hội đồng nhân dân: 

Đa số các đại biểu Hội đồng nhân dân trong nhiệm kỳ qua đã cố gắng thể hiện 

tinh thần, trách nhiệm của người đại biểu, đồng thời gương mẫu chấp hành các chủ 
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trương chính sách của Đảng và Pháp luật của Nhà nước, giữ gìn phẩm chất đạo đức, 

được Nhân dân tín nhiệm, tham dự và chấp hành nội quy của kỳ họp Hội đồng nhân 

dân xã, phường, tham gia các đợt tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp, đặc biệt là các 

đồng chí Thường trực HĐND và các đại biểu chuyên trách. 

Chất lượng của hoạt động thẩm tra, chất lượng của các nghị quyết ban hành 

đều được các đại biểu chuyên trách chú trọng, tập trung cao. Tại các kỳ họp, cùng 

với hoạt động thảo luận, xem xét các báo cáo của Ủy ban nhân dân phường và 

các cơ quan hữu quan, hoạt động chất vấn luôn được các đại biểu tích cực chuẩn 

bị nội dung, đặt câu hỏi và tranh luận tạo không khí sôi nổi tại các phiên chất vấn, 

đây là một hoạt động giám sát quan trọng tại kỳ họp. Là thành phần chủ yếu 

trong các cuộc giám sát, đại biểu chuyên trách đã phát huy vai trò, đề cao tinh 

thần trách nhiệm, nghiên cứu kỹ tài liệu, phát hiện vấn đề, đưa thông tin chính 

xác, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp pháp luật và thực tế ở địa phương với các 

luận cứ thuyết phục. Các chuyên đề giám sát tập trung vào một số vấn đề "nóng", 

bức xúc, được đông đảo cử tri quan tâm. Có thể khẳng định, một trong những yếu 

tố góp phần không nhỏ vào chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp 

chính là vai trò của các đại biểu Hội đồng nhân dân chuyên trách. 

1.3. Kết quả hoạt động của HĐND cấp xã sau khi sáp nhập đơn vị hành 

chính cấp xã. 

Sau khi sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã, Thường trực HĐND phường đã 

bám sát vào các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của Đảng ủy để lãnh 

đạo, chỉ đạo việc sáp nhập đơn vị hành chính, thực hiện mô hình chính quyền địa 

phương 2 cấp theo lộ trình và kế hoạch; Tổ chức 02 Kỳ họp HĐND, tại Kỳ họp 

thứ Nhất đã công bố các Nghị quyết của Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực 

HĐND phường về công tác cán bộ; xem xét, quyết định về công tác tổ chức bộ 

máy sau sáp nhập; tại Kỳ họp thứ Hai HĐND phường đã tiến hành thảo luận và 

thông qua các nội dung thuộc thẩm quyền. Các Kỳ họp của HĐND phường được 

tổ chức thành công, thể hiện tinh thần trách nhiệm và sự đồng thuận cao của các 

đại biểu HĐND phường, được cử tri và nhân dân đồng tình, đánh giá cao. Ngay 

sau thành lập, bộ máy của HĐND phường đã tiến hành phân công nhiệm vụ cho 

các đồng chí trong thường trực và các ban của HĐND để triển khai thực hiện các 

chương trình công tác theo đúng chức năng, nhiệm vụ và sự lãnh đạo, chỉ đạo của 

Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh. 

Công tác chỉ đạo điều hành của Thường trực HĐND được thực hiện bài 

bản; chủ động xây dựng chương trình công tác, hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp 

công dân và hoạt động của tổ đại biểu bước đầu đi vào nề nếp, hiệu quả. Các 
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Ban, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND phường đã phát huy vai trò, trách nhiệm, 

từng bước nâng cao chất lượng hoạt động. Thường trực HĐND phường đã chủ 

động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghị quyết, điều hòa các hoạt 

động giám sát, khảo sát, đảm bảo đúng luật, sát thực tiễn. Các nhiệm vụ đột 

xuất, thường xuyên được thực hiện nghiêm túc, kịp thời. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng 

nhân dân phường. 

1.1. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp của Hội đồng nhân dân phường. 

Từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026, Thường trực Hội đồng nhân dân phường đã 

chuẩn bị và tổ chức 59 kỳ họp (trong đó có 40 kỳ họp thường kỳ và 19 kỳ họp 

không thường kỳ; bao gồm cả 04 đơn vị trước khi sáp nhập), chỉnh lý và ban 

hành 238 Nghị quyết (có biểu tổng hợp kèm theo) 

Trước ngày khai mạc kỳ họp ít nhất khoảng 60 ngày, Thường trực Hội 

đồng nhân dân phường chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân phường, Ủy ban 

MTTQ phường và các cơ quan liên quan để thống nhất nội dung, thời gian, địa 

điểm tổ chức kỳ họp; đồng thời, quy định rõ thời gian gửi báo cáo, đề án, tờ trình 

nhằm giúp các Ban Hội đồng nhân dân phường, Ủy ban nhân dân phường và các 

ngành liên quan chủ động trong việc chuẩn bị các nội dung của kỳ họp. 

Các kỳ họp thường kỳ của Hội đồng nhân dân phường đều được tiến hành vào 

giữa năm và cuối năm như luật định; thời gian tiến hành kỳ họp Hội đồng nhân dân 

phường thông thường là từ 01 - 1,5 ngày. Tại các kỳ họp đều có trên 96% số đại 

biểu Hội đồng nhân dân phường tham dự. Do thời gian kỳ họp ngắn nên phiên họp 

chung tại Hội trường thường chỉ có từ 15 - 20% số đại biểu phát biểu ý kiến; các 

buổi thảo luận tổ có từ 60 - 70% số đại biểu tham gia phát biểu ý kiến. 

Song song với việc đổi mới và nâng cao chất lượng các hoạt động của Hội 

đồng nhân dân phường, công tác chuẩn bị kỳ họp, điều hành kỳ họp luôn được 

Thường trực Hội đồng nhân dân phường chú trọng, nhằm không ngừng nâng cao 

chất lượng kỳ họp; đặc biệt, các báo cáo kết quả giám sát của Thường trực Hội 

đồng nhân dân phường, các Ban Hội đồng nhân dân phường đều được bố trí trình 

bày trực tiếp tại Hội trường. Mặc dù, thời gian rất hạn chế nhưng mỗi kỳ họp đều 

dành thời gian phù hợp cho nội dung thảo luận và thực hiện chất vấn, trả lời chất 

vấn. Trong thảo luận tổ, Thường trực Hội đồng nhân dân phường hướng dẫn 

những nội dung đại biểu cần tập trung thảo luận; đồng thời, thống nhất với Ủy 

ban nhân dân phường bố trí lãnh đạo các phòng, ban, ngành tham dự tại các Tổ 
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thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân phường để kịp thời giải trình những 

vấn đề vướng mắc phát sinh và những vấn đề đại biểu quan tâm; ghi nhận những 

vấn đề đại biểu kiến nghị và tiếp thu những thiếu sót, hạn chế trong quá trình 

triển khai thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân phường 

Sau mỗi kỳ họp Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân chỉ 

đạo việc tiếp thu, hoàn chỉnh và ký ban hành các nghị quyết của kỳ họp để sớm 

đưa nghị quyết đi vào cuộc sống; kịp thời phát hiện những điểm chưa phù hợp để 

kiến nghị sửa đổi, bổ sung. 

* Về hoạt động thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân phường 

Về tham gia chuẩn bị dự kiến chương trình kỳ họp Hội đồng nhân dân 

phường: Trưởng, Phó các Ban tham gia đầy đủ và tích cực với tinh thần trách 

nhiệm cao trong việc tham gia, đề xuất với Thường trực Hội đồng nhân dân 

phường về dự kiến nội dung chương trình kỳ họp, nhất là các nội dung thống nhất 

về danh mục các báo cáo, tờ trình, đề án do Ủy ban nhân dân phường trình Hội 

đồng nhân dân phường xem xét, quyết định tại kỳ họp có liên quan đến nhiệm vụ 

thẩm tra của các Ban. 

Số lượng báo cáo thẩm tra được phân công tại mỗi kỳ họp Hội đồng nhân 

dân phường được thành viên của các Ban đều nỗ lực, cố gắng thực hiện theo 

đúng quy trình, thủ tục và thời gian quy định, chú trọng nâng cao chất lượng, 

trong đó thể hiện rõ quan điểm, chính kiến của Ban, có tính phản biện, cơ bản tạo 

được cơ sở cho đại biểu Hội đồng nhân dân phường nghiên cứu, thảo luận, góp 

phần vào việc nâng cao chất lượng ban hành nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

phường, bảo đảm hiệu lực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương 

và nguyện vọng của cử tri. 

1.2. Quyết định các vấn đề quan trọng ở địa phương 

Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, Hội đồng nhân dân phường luôn bám sát chủ 

trương, Nghị quyết của cấp trên về yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của phường 

và nhiệm vụ trọng tâm trong từng thời gian để thực hiện đúng chức năng quyết 

định của mình, đảm bảo hiệu quả, hiệu lực. Tại các kỳ họp, Hội đồng nhân dân đã 

xem xét và quyết định nhiều vấn đề quan trọng như: Quyết định các mục tiêu, 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nhằm phát triển kinh tế - xã hội; các biện pháp bảo 

đảm quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội và quyết định các vấn đề quan 

trọng khác. Với 59 kỳ họp, Hội đồng nhân dân xã, phường (trước và sau sáp 

nhập) đã xem xét, biểu quyết thông qua 238 nghị quyết; trong đó: 50 nghị quyết về 

phát triển kinh tế - xã hội, 122 nghị quyết về đầu tư phát triển, tài chính, ngân sách, 
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về các vấn đề an sinh xã hội và nghị quyết khác, 66 nghị quyết về công tác nhân 

sự. Tất cả các nghị quyết của Hội đồng nhân dân các đơn vị đã được Ủy ban nhân 

dân và các cơ quan chuyên môn, các tổ chức kinh tế, các đoàn thể chính trị xã hội 

triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả, góp phần quan trọng thúc đẩy kinh tế - xã 

hội địa phương phát triển, quốc phòng - an ninh được giữ vững. 

1.3. Thực hiện chức năng giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực 

Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng 

nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân 

1.3.1. Giám sát tại kỳ họp Hội đồng nhân dân: 

Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, Hội đồng nhân dân đã giám sát thông qua việc 

xem xét các báo cáo, tài liệu do Ủy ban nhân dân và các ngành chức năng trình 

tại kỳ họp; thông qua khảo sát, giám sát trực tiếp; thông qua việc xem xét và biểu 

quyết các chỉ tiêu, nhiệm vụ hàng năm; thông qua việc chất vấn và trả lời chất 

vấn của Đại biểu Hội đồng nhân dân và xem xét giải quyết, trả lời ý kiến, kiến 

nghị của cử tri,... Trong suốt thời gian diễn ra kỳ họp, các đại biểu được thảo 

luận, góp ý vào các báo cáo, văn bản trình tại kỳ họp và đề nghị các phòng, ban, 

ngành giải trình, làm rõ các vẫn đề còn băn khoăn, chưa rõ. 

Với tinh thần đổi mới, nâng cao chất lượng kỳ họp, đáp ứng sự quan tâm, 

mong muốn của cử tri, các kỳ họp đều dành thời gian thoả đáng cho phiên chất 

vấn, trả lời chất vấn và thảo luận. Ngoài ra, trước các kỳ họp, Tổ đại biểu Hội 

đồng nhân dân đã phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân phường tổ chức 

thảo luận tổ tại các đơn vị. Hoạt động chất vấn được thực hiện thẳng thắn, công 

khai, trách nhiệm. Trả lời chất vấn và tranh luận tạo không khí dân chủ, gắn với 

đó là trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tiếp thu, giải trình để tìm ra giải 

pháp tập trung giải quyết có hiệu quả các vấn đề đặt ra. Nội dung chất vấn tập 

trung vào các vấn đề có tính cấp bách, cần thiết liên quan đến đời sống dân sinh. 

1.3.2. Giám sát giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân 

Trong nhiệm kỳ 2021 - 2026, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của 

Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân ở các đơn vị cũ đã tổ chức 38 

cuộc giám sát chuyên đề theo Chương trình hoạt động giám sát hàng năm của 

Hội đồng nhân dân; nội dung giám sát được chọn lựa từ những vấn đề nổi cộm, 

bức xúc cử tri đang quan tâm. Sau khi kết thúc đợt giám sát, Đoàn giám sát có 

báo cáo, kết luận và kiến nghị cụ thể đối với Ủy ban nhân dân, các cơ quan, đơn 

vị có liên quan và báo cáo Hội đồng nhân dân xã, phường tại kỳ họp gần nhất. 
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Từ 01/7/2025 đến nay, Thường trực HĐND phường đã thực hiện chức 

năng giám sát các kỳ họp HĐND; các Ban của HĐND tiến hành giám sát chuyên 

đề theo Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 14/8/2025 của Hội đồng nhân dân về 

chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân phường 6 tháng cuối năm 2025 

trên địa bàn. Nhìn chung các chuyên đề giám sát được lựa chọn sát tình hình thực 

tế, góp phần giải quyết các nhiệm vụ chính trị tại địa phương; sau giám sát đều có 

các báo cáo và thông báo kết quả giám sát, trong đó nêu rõ mặt làm được, tồn tại, 

hạn chế và các kiến nghị đề xuất đối với cơ quan chức năng có thẩm quyền xem 

xét, giải quyết 

Nhìn chung, sau mỗi đợt giám sát, Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu Hội 

đồng nhân dân có đánh giá về những thuận lợi, khó khăn trong quá trình quản lý, điều 

hành của các cơ quan chức năng các cấp. Từ đó đề xuất, kiến nghị cấp thẩm quyền có 

biện pháp chỉ đạo kịp thời để thúc đẩy việc thực hiện chủ trương, chính sách, pháp 

luật của Đảng, Nhà nước và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tốt hơn, góp phần 

quan trọng cho việc điều hành và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

1.3.3. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và đôn đốc giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị của công dân 

Hoạt động tiếp xúc cử tri được các đại biểu HĐND hết sức quan tâm và có 

nhiều đổi mới với nhiều hình thức đa dạng; từ khi thành lập đến nay HĐND 

phường đã tổ chức 02 đợt tiếp xúc cử tri tại 8 tổ đại biểu, với hơn 1.000 lượt 

người tham gia, các ý kiến, kiến nghị của cử tri được đại biểu HĐND và lãnh đạo 

UBND phường tiếp thu, giải trình theo thẩm quyền. Ngoài các cuộc tiếp xúc cử 

tri tập trung, các đại biểu HĐND còn thường xuyên giữ mối quan hệ gần gủi với 

cử tri. Nhìn chung công tác tiếp xúc cử tri đã góp phần quan trọng làm cầu nối 

giữa cử tri với HĐND, đưa các Nghị quyết của HĐND sát đúng với thực tiễn và 

đi vào cuộc sống người dân. 

- Đối với Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh và Văn phòng đoàn đại 

biểu Quốc hội HĐND tỉnh, Thường trực HĐND phường kết hợp với HĐND tỉnh, 

tổ đại biểu HĐND tỉnh trên địa bàn tham gia TXCT, kiểm tra, giám sát và tổng 

hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến HĐND tỉnh và Đoàn đại biểu Quốc 

hội theo quy định, đảm bảo thời gian và tiến độ công việc. 

1.3.4. Mối quan hệ giữa Hội đồng nhân dân các cấp với các cơ quan, tổ 

chức hữu quan 

* Giữa Hội đồng nhân dân với cấp ủy Đảng: 
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Trong quá trình hoạt động, Hội đồng nhân dân phường luôn tuân thủ sự 

lãnh đạo của Đảng ủy; cụ thể hoá các chủ trương của Đảng ủy thành nghị quyết 

của Hội đồng nhân dân. Hội đồng nhân dân được dự các hội nghị và cuộc họp 

quan trọng của Đảng ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức. Đồng thời, Ban 

Thường vụ Đảng ủy luôn quan tâm đến chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân 

dân phường, Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân phường. 

* Giữa Hội đồng nhân dân với Ủy ban nhân dân: 

Trong các kỳ họp Hội đồng nhân dân phường, Thường trực Hội đồng nhân 

dân phường đã chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân và các cơ quan liên quan 

trong việc thống nhất nội dung của kỳ họp. Đồng thời, phối hợp với Ủy ban nhân 

dân phường thực hiện Quy chế phối hợp giữa Thường trực Hội đồng nhân và Ủy 

ban nhân dân về nhiệm vụ của mỗi bên. Phối hợp giải quyết những vấn đề phát sinh 

trong quá trình thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân về nhiệm vụ kinh tế - xã 

hội của địa phương giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân phường theo luật định. 

Ngoài ra, Thường trực Hội đồng nhân dân phường, Ủy ban nhân dân phường còn 

thường xuyên tham dự các cuộc họp, hội nghị của mỗi bên tổ chức, đóng góp ý kiến 

về các vấn đề liên quan, phối hợp thực hiện nhiệm vụ chính trị chung của phường. 

* Giữa Hội đồng nhân dân với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường và các tổ 

chức chính trị, xã hội: 

Thường trực Hội đồng nhân dân phường và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 

phường đã ban hành Quy chế phối hợp công tác. Trên cơ sở đó, Thường trực Hội 

đồng nhân dân phường luôn giữ mối quan hệ với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 

cùng cấp nhằm tạo các điều kiện thuận lợi để cùng nhau phối hợp thực hiện các 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định và Quy chế phối hợp đã ký kết. 

Trong các hoạt động của Hội đồng nhân dân phường, Thường trực Hội đồng nhân 

dân phường và các Ban Hội đồng nhân dân tùy nội dung liên quan đều phối hợp và 

mời các tổ chức chính trị - xã hội tham gia. Qua công tác phối hợp với Ủy ban 

MTTQ phường và các đoàn thể chính trị - xã hội đã góp phần phát huy dân chủ, 

động viên các tầng lớp Nhân dân trong phát triển kinh tế - xã hội, tạo sự đồng thuận 

trong xã hội, xây dựng củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

1.4. Các điều kiện đảm bảo cho hoạt động của Hội đồng nhân dân 

- Hàng năm kinh phí bố trí phục vụ cho hoạt động của Hội đồng nhân dân, 

các chế độ của đại biểu, phụ cấp kiêm nhiệm, các chế độ khoán, chế độ hội nghị, 

hội họp,... được thực hiện theo Hướng dẫn tại Nghị quyết số 82/2018/NQ-HĐND 

của HĐND tỉnh. 
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2. Tồn tại, hạn chế: 

Mặc dù hoạt động của Hội đồng nhân dân phường, Thường trực và các Ban 

Hội đồng nhân dân phường có nhiều đổi mới, góp phần đạt được những kết quả 

quan trọng, tích cực; tuy nhiên hoạt động của Hội đồng nhân dân phường khóa I, 

nhiệm kỳ 2021 - 2026 còn một số hạn chế, tồn tại cơ bản, đó là: 

Hoạt động của đại biểu Hội đồng nhân dân phường không đồng đều, đại 

biểu Hội đồng nhân dân phường hoạt động kiêm nhiệm chưa dành thời gian phù 

hợp cho hoạt động của Hội đồng nhân dân theo luật định. Bên cạnh nhiều đại 

biểu Hội đồng nhân dân phường hoạt động tích cực thì cũng có một số đại biểu 

chưa phát huy tốt vai trò đại diện nhân dân ở một số mặt hoạt động, ít nghiên cứu 

tài liệu và tham gia phát biểu tại kỳ họp của Hội đồng nhân dân, tại các buổi thảo 

luận tổ, thảo luận chung tại hội trường. Tài liệu phục vụ kỳ họp gửi đến Thường 

trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân 

dân phường chậm, chưa đúng thời gian quy định, ảnh hưởng đến chất lượng thẩm 

tra của các Ban Hội đồng nhân dân và thời gian nghiên cứu cũng như chất lượng 

giám sát của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. Hoạt động giám sát nhất là 

giám sát thường xuyên và giám sát tại kỳ họp của đại biểu Hội đồng nhân dân 

còn hạn chế. Tuy có đổi mới và quan tâm nhưng công tác kiểm tra, đôn đốc thực 

hiện những ý kiến, kiến nghị của cử tri, những kiến nghị qua công tác giám sát 

chưa thực hiện thường xuyên, do vậy hiệu quả đem lại qua công tác giám sát có 

mặt còn hạn chế. Công tác theo dõi, đôn đốc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

của công dân chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền còn nhiều đơn thư chậm 

giải quyết dứt điểm. 

2. Nguyên nhân 

2.1. Nhiều đại biểu Hội đồng nhân dân phường hoạt động kiêm nhiệm chưa 

thật sự quan tâm đến công tác của Hội đồng nhân dân. Thiếu đại biểu chuyên 

trách có kinh nghiệm thực tế và chuyên sâu trên các lĩnh vực chuyên môn. 

2.2. Hoạt động của các Ban Hội đồng nhân dân chưa toàn diện, chưa kiểm 

tra, giám sát thường xuyên việc thực hiện nghị quyết Hội đồng nhân dân trên các 

lĩnh vực thuộc chức năng của mỗi Ban, chủ yếu tập trung vào thời gian trước và 

trong kỳ họp Hội đồng nhân dân. Bên cạnh đó, phương thức thực hiện công tác 

giám sát còn nhiều bất cập; giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội 

đồng nhân dân và các Ban của HĐND chủ yếu là qua các đơn vị báo cáo, phản 

ảnh, thiếu kỹ năng trong việc kiểm tra hồ sơ, chứng từ nên việc phát hiện vi phạm 

còn hạn chế. 
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2.3. Công tác giám sát của đại biểu Hội đồng nhân dân phường về kết quả 

thực hiện những kiến nghị của cử tri, kiến nghị sau các cuộc giám sát chưa được 

quan tâm đúng mức, chưa thường xuyên và chưa kịp thời. 

2.4. Thiếu sự giám sát, đánh giá kết quả, hiệu quả hoạt động đối với các đại 

biểu Hội đồng nhân dân phường. 

2.5. Việc tổ chức đánh giá sự phối hợp giữa Thường trực Hội đồng nhân 

dân các Ban của Hội đồng nhân dân phường với Ủy ban nhân dân và Ủy ban 

MTTQ chưa thường xuyên theo định kỳ để phối hợp khắc phục những hạn chế, 

tồn tại. 

VI. MỘT SỐ GIẢI PHÁP VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ NÂNG CAO 

CHẤT LƯỢNG, HIỆU QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TRONG NHIỆM KỲ 2026 - 2031. 

1. Giải pháp 

- Tăng cường hơn nữa sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với hoạt động của 

Hội đồng nhân dân. Nhằm đổi mới và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nội dung, 

hình thức, phương thức lãnh đạo của cấp ủy trong tổ chức và hoạt động của 

HĐND; quan tâm đến việc quy hoạch, đào tạo, bố trí cán bộ có năng lực bảo đảm 

các chức danh trong Hội đồng nhân dân tương xứng với yêu cầu nhiệm vụ trong 

giai đoạn hiện nay; 

- Không ngừng đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động HĐND, chất 

lượng các kỳ họp đảm bảo cho nội dung. Nghị quyết các kỳ họp có tính thực thi 

cao, quan tâm công tác giám sát, giải quyết các nội dung sau giám sát. 

- Phải thực sự coi trọng chất lượng đại biểu HĐND, thường xuyên gần gủi với 

nhân dân, nắm bắt tâm tư, ý chí và nguyện vọng nhân dân. Là cơ quan quyền lực 

nhà nước ở địa phương và đại diện cho ý chí, nguyện vọng của Nhân dân. 

- Các Ban của Hội đồng nhân dân phải chú trọng hơn nữa về chất lượng 

công tác thẩm tra, tăng tính phản biện để giúp cho đại biểu có cơ sở quan trọng 

trong việc xem xét, thảo luận và quyết định các nội dung của kỳ họp. Sau khi 

nghị quyết được ban hành, Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân tiếp 

tục thường xuyên theo dõi, giám sát chặt chẽ việc triển khai thực hiện để kịp thời 

phát hiện và kiến nghị biện pháp xử lý các bất cập, hạn chế. 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa HĐND, UBND, UBMTTQVN trong 

các hoạt động; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, tố cáo của công dân; 
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giải quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri, trong đó cần tập trung vào những lĩnh 

vực bức xúc đang được cử tri quan tâm. 

2. Kiến nghị đề xuất 

- Để thực hiện đúng chức năng của HĐND, đề nghị bố trí cán bộ Văn 

phòng chuyên trách riêng cho Thường trực và các Ban HĐND. 

- Đề nghị HĐND tỉnh sớm tổ chức các lớp tập huấn để nâng cao kỷ năng 

hoạt động cho các Ban HĐND, đại biểu HĐND, nhất là đại biểu ở cơ sở. 

- Đề nghị UBND tỉnh Quan tâm bố trí nguồn lực (kinh phí, trang thiết bị, 

phần mềm quản lý văn bản, ứng dụng CNTT) để nâng cao hiệu quả hoạt động 

của Thường trực và các Ban HĐND phường. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân phường 

Sông Trí nhiệm kỳ 2021-2026 và một số giải pháp trong nhiệm kỳ 2026 - 2031./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Thường trực Đảng uỷ phường; 

- Thường trực HĐND phường; 

- Lãnh đạo UBND phường; 

- Ủy ban MTTQ phường; 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc; 

- Đại biểu HĐND phường; 

- Lưu: VT; 

Gửi văn bản giấy và điện tử./. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Tường Vân 
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